



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0151-44-2020	Data/Ora Ricezione 05 Agosto 2020 16:39:22	MTA - Star
--	--	------------

Societa' : IMA

Identificativo : 135922

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : IMAN02 - Mantovani

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 05 Agosto 2020 16:39:22

Data/Ora Inizio : 05 Agosto 2020 16:45:20

Diffusione presunta

Oggetto : Il Cda di IMA approva i risultati del primo semestre 2020

Testo del comunicato

Vedi allegato.

Il Cda di IMA approva i risultati del primo semestre 2020

Risultati consolidati del primo semestre 2020

Milioni di Euro	30.06.20	30.06.19	Δ% 20/19
Ricavi	636,4	694,1	(8,3)
Margine operativo lordo (EBITDA) ante oneri non ricorrenti	78,2	92,3	(15,3)
Margine operativo lordo (EBITDA)	76,5	90,1	(15,1)
Utile operativo (EBIT)	29,9	55,8	(46,4)
Utile prima delle imposte	21,3	46,5	(54,2)
Utile del periodo	14,8	32,4	(54,3)
<i>Portafoglio consolidato</i>	914,7	985,5	(7,2)
<i>Posizione finanziaria netta</i>	(665,3)	(423,5)	57,1

Pubblicazione della relazione finanziaria semestrale 2020

Pubblicazione della presentazione IMA aggiornata con i risultati al 30 giugno 2020

Risultati consolidati del primo semestre 2020

Il Consiglio di Amministrazione di IMA S.p.A., leader mondiale nella produzione di macchine automatiche, si è riunito oggi sotto la presidenza di **Alberto Vacchi** e ha approvato i risultati del Gruppo al 30 giugno 2020.

Il **Gruppo IMA** ha chiuso il primo semestre 2020 con **ricavi consolidati** pari a 636,4 milioni di euro rispetto ai 694,1 milioni al 30 giugno 2019.

Il **marginale operativo lordo (EBITDA) ante oneri non ricorrenti** è risultato pari a 78,2 milioni di euro (92,3 milioni al 30 giugno 2019), il **marginale operativo lordo (EBITDA)** a 76,5 milioni di euro (90,1 milioni al 30 giugno 2019) e l'**utile operativo (EBIT)** a 29,9 milioni di euro (55,8 milioni al 30 giugno 2019). L'**utile prima delle imposte** è risultato pari a 21,3 milioni di euro (46,5 milioni al 30 giugno 2019) e l'**utile del periodo** a 14,8 milioni di euro (32,4 milioni al 30 giugno 2019).

Il **portafoglio ordini consolidato** ha raggiunto 914,7 milioni di euro rispetto ai 985,5 milioni al 30 giugno 2019.

Nel primo semestre 2020 gli **ordini acquisiti** ammontano a 642 milioni di euro, in diminuzione dell'11,7% rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente.

Il Gruppo IMA chiude il primo semestre 2020 con risultati in flessione determinati dall'impatto economico-finanziario dell'emergenza Covid-19.

L'**indebitamento finanziario netto** del Gruppo IMA al 30 giugno 2020 è risultato pari a 665,3 milioni di euro rispetto ai 423,5 milioni al 30 giugno 2019. Tale dato risulta in aumento per effetto delle acquisizioni compiute nel periodo di riferimento.

Previsioni del Gruppo IMA per l'esercizio 2020

Sulla base delle attuali condizioni e del corrente portafoglio, si conferma la previsione per l'esercizio 2020 annunciata il 12 maggio 2020. Sulla base delle informazioni attualmente disponibili, il Consiglio di Amministrazione ritiene che il Gruppo possa raggiungere un risultato non significativamente inferiore rispetto all'esercizio precedente che possiamo quantificare in una riduzione in termini di EBITDA non superiore al 10%.

Nel commentare l'andamento del Gruppo al 30 giugno 2020, **Alberto Vacchi, Presidente e Amministratore Delegato di IMA**, ha dichiarato: *“I risultati del primo semestre riflettono l'impatto economico-finanziario generato dall'emergenza Covid-19. Stimiamo che tale impatto sarà progressivamente compensato nel secondo semestre, sia per la natura non ciclica del prodotto offerto e per la nota flessibilità produttiva, sia per i settori in cui opera il Gruppo (alimentare e farmaceutico). Il forte impegno nella digitalizzazione (IMA Digital) ci ha consentito di potenziare e rendere accessibile l'intera gamma di prodotti digitali creati dal Gruppo per rispondere alle esigenze dei nostri clienti in tutto il mondo, facilitando le operazioni in remoto. Pochi giorni fa abbiamo annunciato un accordo con BC Partners per un investimento in SOFIMA per iniziare una fase di sviluppo del Gruppo basata sull'innovazione e sono personalmente molto soddisfatto di poter lavorare insieme ad un gruppo di grande esperienza industriale con l'obiettivo di accelerare l'espansione globale di IMA in settori strategici”*.

Pubblicazione della relazione finanziaria semestrale 2020

Si rende noto che la **relazione finanziaria semestrale 2020** è a disposizione del pubblico presso la sede sociale in Ozzano dell'Emilia (BO) - Via Emilia 428/442, nonché pubblicata sul sito internet **www.ima.it**, nella sezione Investor Relations (Bilanci), e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarketSTORAGE (**www.emarketstorage.com**).

Pubblicazione della presentazione IMA aggiornata con i risultati al 30 giugno 2020

Sul sito internet **www.ima.it**, nella sezione Investor Relations (Presentazioni), e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarketSTORAGE (**www.emarketstorage.com**) è stata altresì pubblicata la **presentazione IMA aggiornata con i risultati al 30 giugno 2020**.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Sergio Marzo, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Disclaimer

Questo comunicato contiene dichiarazioni previsionali in particolare nella sezione "Previsioni del Gruppo IMA per l'esercizio 2020". Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di incertezza. Sono dichiarazioni che si riferiscono ad eventi e dipendono da circostanze che possono, o non possono, accadere o verificarsi in futuro e, come tali, non si deve fare un indebito affidamento su di esse. I risultati effettivi potrebbero differire da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori, incluse la volatilità e il deterioramento dei mercati, variazioni nei prezzi di materie prime, cambi nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, mutamenti della normativa e del contesto istituzionale sia in Italia che all'estero, e molti altri fattori, la maggioranza dei quali è al di fuori del controllo del Gruppo.

Allegati:

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata relativa al primo semestre, conto economico consolidato relativo al primo semestre, conto economico consolidato riclassificato relativo al primo semestre.

Fondata nel 1961, IMA è leader mondiale nella progettazione e produzione di macchine automatiche per il processo e il confezionamento di prodotti farmaceutici, cosmetici, alimentari, tè e caffè. Il Gruppo conta circa 6.200 dipendenti, di cui circa 2.400 all'estero, e si avvale di 45 stabilimenti di produzione tra Italia, Germania, Svizzera, Regno Unito, Stati Uniti, India, Malesia, Cina e Argentina. IMA ha un'ampia rete commerciale, che consiste di 29 filiali con servizi di vendita e assistenza in Italia, Francia, Svizzera, Regno Unito, Germania, Austria, Spagna, Polonia, Israele, Russia, Stati Uniti, India, Cina, Malesia, Thailandia e Brasile, uffici di rappresentanza nei paesi dell'Europa centro-orientale e più di 50 agenzie che coprono in totale circa 80 paesi. **IMA S.p.A. è quotata alla Borsa di Milano dal 1995 ed è nel segmento STAR dal 2001.** Fanno parte del Gruppo le seguenti società industriali: Atop S.p.A., Benhil GmbH, Ciemme S.r.l., Co.ma.di.s. S.p.A., Corazza S.p.A., Delta Systems & Automation Inc., Eurosicma S.p.A., Eurotekna S.r.l., Ilapak International SA, Ilapak Italia S.p.A., Ilapak (Beijing) Packaging Machinery Co. Ltd., IMA Automation Malaysia Sdn. Bhd., IMA Automation USA Inc., IMA Life North America Inc., IMA Life (Beijing) Pharmaceutical Systems Co. Ltd., IMA Life (Shanghai) Pharmaceutical Machinery Co. Ltd., IMA MAI S.A., IMA Medtech Switzerland S.A., IMA North America Inc., IMA-PG India Pvt. Ltd., IMA Swiftpack Ltd., Perfect Pack S.r.l., Petroncini Impianti S.p.A., PharmaSiena Service S.r.l., Record S.p.A., Spreafico Automation S.r.l., Tecmar S.A., Teknoweb Converting S.r.l., Telerobot S.p.A., Tissue Machinery Company S.p.A., Valley Tissue Packaging Inc.

Per ulteriori informazioni:

Andrea Baldani - Investor Relator - tel. 051 783111 - e-mail: baldania@ima.it

Maria Antonia Mantovani - Ufficio Stampa - tel. 051 783283 - e-mail: antonia.mantovani@ima.it

www.ima.it (sezione Investor Relations)

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

(MILIONI DI EURO)

ATTIVO	30 giugno 2020	31 dicembre 2019
ATTIVITÀ NON CORRENTI		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	105,8	100,2
<i>Attività per diritti d'uso</i>	214,9	212,8
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	868,5	874,8
<i>Partecipazioni valutate a patrimonio netto</i>	30,3	26,1
<i>Attività finanziarie</i>	48,8	49,8
<i>Crediti verso altri</i>	3,2	3,0
<i>Imposte anticipate</i>	55,6	58,3
TOTALE ATTIVITÀ NON CORRENTI	1.327,1	1.325,0
ATTIVITÀ CORRENTI		
<i>Rimanenze</i>	403,2	344,2
<i>Crediti commerciali e altri crediti</i>	217,9	243,9
<i>Attività contrattuali</i>	232,0	236,7
<i>Crediti per imposte sul reddito</i>	10,7	21,3
<i>Attività finanziarie</i>	18,5	18,2
<i>Strumenti finanziari derivati</i>	0,3	1,0
<i>Cassa e disponibilità liquide</i>	218,1	110,7
TOTALE ATTIVITÀ CORRENTI	1.100,7	976,0
ATTIVITÀ DESTINATE AD ESSERE CEDUTE	3,9	-
TOTALE ATTIVO	2.431,7	2.301,0
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	30 giugno 2020	31 dicembre 2019
PATRIMONIO NETTO		
<i>Capitale sociale</i>	22,5	22,5
<i>Riserve e utili indivisi</i>	464,9	301,8
<i>Utile del periodo</i>	16,5	169,2
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della controllante	503,9	493,5
Patrimonio netto di terzi	9,7	11,4
TOTALE PATRIMONIO NETTO	513,6	504,9
PASSIVITÀ NON CORRENTI		
<i>Finanziamenti</i>	462,8	521,9
<i>Passività per beni in leasing</i>	141,9	142,2
<i>Passività per benefici definiti a dipendenti</i>	43,1	40,6
<i>Fondi per rischi ed oneri</i>	6,6	6,3
<i>Altri debiti</i>	99,2	120,6
<i>Strumenti finanziari derivati</i>	6,8	5,3
<i>Imposte differite</i>	103,7	108,8
TOTALE PASSIVITÀ NON CORRENTI	864,1	945,7
PASSIVITÀ CORRENTI		
<i>Finanziamenti</i>	317,7	123,3
<i>Passività per beni in leasing</i>	21,9	21,1
<i>Debiti commerciali e altri debiti</i>	504,0	527,4
<i>Passività contrattuali</i>	169,9	135,8
<i>Debiti per imposte sul reddito</i>	7,6	12,9
<i>Fondi per rischi ed oneri</i>	31,5	29,8
<i>Strumenti finanziari derivati</i>	0,2	0,1
TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI	1.052,8	850,4
TOTALE PASSIVO	1.916,9	1.796,1
PASSIVITÀ DESTINATE AD ESSERE CEDUTE	1,2	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	2.431,7	2.301,0

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(MILIONI DI EURO)

	1° semestre 2020	1° semestre 2019
RICAVI DA CONTRATTI CON CLIENTI	636,4	694,1
ALTRI PROVENTI	2,6	5,8
COSTI OPERATIVI		
<i>Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti</i>	50,7	25,4
<i>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo</i>	8,0	3,7
<i>Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci</i>	(280,9)	(280,3)
<i>Costi per servizi e godimento beni di terzi</i>	(129,3)	(148,6)
<i>Costi per il personale</i>	(214,8)	(213,8)
<i>Costi capitalizzati</i>	11,5	10,1
<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>	(47,1)	(35,3)
<i>Accantonamenti per rischi ed oneri</i>	(1,8)	-
<i>Altri costi operativi</i>	(5,4)	(5,3)
TOTALE COSTI OPERATIVI	(609,1)	(644,1)
UTILE OPERATIVO	29,9	55,8
<i>- di cui impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	(1,7)	(2,2)
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
<i>Proventi finanziari</i>	11,4	9,6
<i>Oneri finanziari</i>	(23,7)	(22,0)
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	(12,3)	(12,4)
UTILE (PERDITA) DA PARTECIPAZIONI VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	3,7	3,1
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE	21,3	46,5
IMPOSTE	(6,5)	(14,1)
UTILE DEL PERIODO	14,8	32,4
ATTRIBUIBILE A:		
AZIONISTI DELLA CONTROLLANTE	16,5	31,1
INTERESSENZI DI PERTINENZA DI TERZI	(1,7)	1,3
UTILE PER AZIONE BASE DILUITO (in Euro)	0,38	0,79

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(MILIONI DI EURO)

	1° semestre 2020		1° semestre 2019	
	Importi	%	Importi	%
Ricavi da contratti con clienti	636,4		694,1	
Costo del venduto	(412,8)	64,9	(451,7)	65,1
Utile lordo industriale	223,6	35,1	242,4	34,9
Spese di ricerca e sviluppo	(30,2)		(27,3)	
Spese commerciali di vendita	(65,4)		(70,3)	
Spese generali ed amministrative	(96,4)		(86,8)	
Utile operativo ante partite non ricorrenti (EBITA)	31,6	5,0	58,0	8,4
Partite di natura non ricorrente	(1,7)		(2,2)	
Utile operativo (EBIT)	29,9	4,7	55,8	8,0
Proventi (Oneri) finanziari netti	(12,3)		(12,4)	
Utile (Perdita) da partecipazioni valutate a patrimonio netto	3,7		3,1	
Utile prima delle imposte	21,3	3,3	46,5	6,7
Imposte	(6,5)		(14,1)	
Utile del periodo	14,8	2,3	32,4	4,7
Utile attribuibile a interessenze di pertinenza di terzi	1,7		(1,3)	
Utile attribuibile agli azionisti della controllante	16,5	2,6	31,1	4,5
Margine operativo lordo (EBITDA) ante partite non ricorrenti	78,2	12,3	92,3	13,3
Margine operativo lordo (EBITDA)	76,5	12,0	90,1	13,0
Portafoglio ordini	914,7		985,5	

Fine Comunicato n.0151-44

Numero di Pagine: 8